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Abstrakt

Práce se zaměří na literární a výtvarné dílo Karla Hlaváčka v jeho

celistvosti. V bakalářské práci se budeme především soustřeďovat

na provázanosti mezi jeho tvorbou a na výklad a srovnání vybraných

motivů. Pokusíme se také najít styčné body mezi zpracováním

konkrétních motivů v literárním a výtvarném díle. Budeme se také

věnovat pojmu dekadence a symbolismu a také dobovému kontextu

konce 19. století.

Klíčová slova

Karel Hlaváček, dekadence, výtvarné motivy, literární motivy,

spojitost literárních a výtvarných motivů
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Abstract

The work is focused on literal and visual art of Karel Hlavacek in

integrity. We concentrate mainly on interconnection between his

work and exposition and comparison selected motives in this

bachelor thesis. We try to find connection between process selected

motives in literal and visual art. We attend to symbolism and

decadence and a period context of the end of the 19th century.

Keywords

Karel Hlavacek, decadence, literal motives, art motives, connetion

between literal and art motives
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Úvod

Karel Hlaváček je znám především jako autor sugestivní básnické sbírky

Pozdě k ránu. Jeho umělecký záběr byl však mnohem širší. Kromě poezie se

věnoval též výtvarné a výtvarně-kritické činnosti, které jsou ale v obecném

povědomí poněkud zanedbávány.

Proto se v této práci zaměříme na Hlaváčkovo literární i výtvarné dílo

v jeho celistvosti. Budeme se věnovat vztahům, které mezi jeho literární a

výtvarnou tvorbou existují. Především se ale budeme soustředit na motivy,

které se v jeho tvorbě nacházejí a na způsoby jejich vyjádření. K tomu

využijeme vybraná literární a výtvarná díla, na kterých následně demonstrujeme

existenci předem vybraných konkrétních motivů a v této souvislosti se

pokusíme nacházet provázanosti mezi danými motivy, a to jak v literární tak

výtvarné sféře.

K dané práci si předem připravíme platformu v podobě dobového

kontextu, ve které Hlaváček tvořil. Určitou pozornost budeme věnovat pojmu

dekadence a symbolismu. Více pozornosti ale budeme věnovat fenoménu

dekadence jako životnímu a uměleckému postoji v Čechách a hlavně

skutečnosti, jak ji pojímal sám Hlaváček.

Cílem této bakalářské práce je motivy pojmenovat a doložit existenci

styčných bodů mezi nimi v Hlaváčkově literárním a výtvarném díle.
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2. Karel Hlaváček

Karel Hlaváček se narodil v 29. srpna roku 1874 v Praze–Libni. Byl

lyrickým básníkem, výtvarníkem, výtvarným kritikem, a také jedním

z nejvýraznějších představitelů symbolismu a dekadence z okruhu Moderní

revue.1

Ze života Karla Hlaváčka toho není, jak uvádí Otto M. Urban v publikaci

Karel Hlaváček: Výtvarné a kritické dílo, příliš mnoho známo. Spekuluje se,2 že

by to mohlo být způsobeno jakousi stylizací a mystifikací, která korespondovala

s dekadentním vzezřením umělce. Druhá, a dle mého i do jisté míry

pravděpodobnější verze je, že se Hlaváček styděl za svůj původ. Pocházel

z chudých poměrů – oproti svým uměleckým kolegům z Moderní revue, kteří

pocházeli z „lepších vrstev“. Měl tedy naprosto odlišné rodinné a sociální

zázemí, které opět jeho tvorbu oproti jiným diferencovalo.

Otto M. Urban dále uvádí, že Hlaváček byl jako literát uznán a

respektován již za svého života. Následující desetiletí jeho pozici klíčového

básníka 90. let 19. století potvrzovala. Hlaváček se však cítil být více

výtvarníkem než básníkem. Své tvůrčí cíle a umělecké touhy viděl v oblasti

výtvarného umění. Od dětství jeho zájem přesahoval běžné kreslení a

vyznačoval se koncentrovanou snahou poznat a řešit otázky výtvarné formy. I

přes skutečnost, že sám sebe považoval spíše za výtvarníka, byl v této oblasti

oproti literární činnosti, uznán až po své smrti. Což může vzbuzovat otázku,

proč tomu tak bylo? Odpověď na tuto otázku najdeme v pozdější kapitole.

Důležitou skutečností také je, že Karel Hlaváček je jedním z těch autorů,

jehož spojení života a tvorby bylo velmi těsné. Především proto, že byl velmi

vnímavým mladým mužem a reflektoval tristní podmínky, které v pražské Libni

kolem sebe viděl. To se ostatně odrazilo v jeho tvorbě, která „nese časté prvky

autostylizace a sebereflexe.“3 Obě tyto tvorby v sobě „spojují vliv skutečný

1

Lexikon české literatury 2/I (H-J), Academia, Praha 2000, s. 197-200, (heslo napsal Jiří Holý)

2 Urban, O. M.: Karel Hlaváček. Výtvarné a kritické dílo. Arbor vitae 2002, s. 22

3
Tamtéž, s. 21
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událostí s bohatou imaginací, jíž se od dětství odpoutával od každodenní

reality.“4

O tom, že jeho tvorba měla svoje obdivovatele v uměleckých sférách

svědčí i fakt, že mnoho autorů budoucí (výtvarné) generace v Hlaváčkovi našlo

svůj inspirační zdroj. Jedná se např. o Františka Koblihu, který „Hlaváčkovu dílu

věnoval dva cykly. Kobliha plně sledoval Hlaváčkovo pojetí sugestivnosti

výtvarného díla, které neopakuje literární předlohu, ale vytváří vlastní tvarovou i

obsahovou totalitu“,5 a také Jan Zrzavý, jehož Antikrist se „svojí strohostí a

sugescí blíží Hlaváčkovým autoportrétům.“6 Jako jeden z argumentů Otto M.

Urban uvádí, že Zrzavý dobře chápal Hlaváčkův pocit vyhnance, který je

konfrontován s nepochopením, odmítnutím a posměchem.

Jednou z důležitých součástí Hlaváčkova života bylo také sokolství.

Členem Sokolské jednoty se stal již v roce 1884 - tedy jako desetiletý chlapec.

Sokolství pro něj mimo jiné znamenalo i určité hledání mužské autority, kterou

sám v rodině neměl. Otec, jak je známo z jeho korespondence, byl alkoholikem

a Hlaváček byl nejstarší z mnoha sourozenců. Přirozenou mužskou autoritu

tedy neznal. Později se pro něj sokolství stalo rovněž zřetelným vyjádřením

politických názorů, které následně prezentoval i v sokolském tisku. V časopise

Sokol v roce 1895 se v recenzi knihy Sokolské epištoly Karla Vaníčka (člen

předsednictva České obce sokolské, zakladatel sokolského muzea, sokolský

kronikář a rovněž iniciátor sokolského slibu) poprvé zmiňuje o dekadenci.

Postupně Hlaváček své sokolské aktivity omezoval, což souviselo

s vyzráváním lidské osobnosti. Je třeba přihlédnout ke skutečnosti, kterou jsme

výše zmínili – do Sokola vstoupil jako desetiletý. Nikdy však svoji spolupráci se

Sokolem nepřerušil úplně.

K atributům, které Hlaváčkův život, tedy i jeho tvorbu, ovlivňovaly, patří

dle Zdeňka Pešata7 i jeho náboženská víra a proletářský původ. V neposlední

řadě to byl ale také okruh uměleckých kolegů kolem Moderní revue.

4

Urban, O. M.: Karel Hlaváček. Výtvarné a kritické dílo. Arbor vitae 2002, s. 21

5
Tamtéž, s. 8

6 Tamtéž, s. 79

7
Pešat, Z. : Protikladnost a jednota poezie Karla Hlaváčka. In. Dialogy s poezií. Praha 1948, s. 29
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3. Dobový text

Českému umění přinesl přelom století převratné proměny. Dobové

umělecké dění a zrození české moderní kultury významně určovalo

písemnictví, usilující v kritice a teorii o obecněji platné závěry, jež byly podnětné

i pro výtvarnictví a hudbu. Sbližování uměleckých oborů se stalo zároveň

jedním z podstatných rysů období fin de siècle v Čechách.8

Přelom osmdesátých a devadesátých let je významný mimo jiné tím, že

rostl počet a význam literárních a kritických časopisů, myšlení o literatuře se

postupně stalo podstatnou složkou literárního dění v souvislosti s reflexí

zahraniční estetiky a umělecké a literární kritiky, která i u nás začala být

kultivována.9

V období 90. let 19. století se navíc dovršuje emancipace české literatury

ze služebního postavení vůči společnosti a konečně se tedy začíná

zdůrazňovat její estetická funkce a zároveň se i literatura vymaňuje ze

suplování rozmanitých funkcí mimoestetických. Mladá nastupující generace


[…]


VIII.

• Je večer – černé mraky jdou

Neplodnou, chorou krajinou…

XII.

• Již mrtvo vše, již mrtvo vše, kraj ani nezavzdychá –

A marno vše a marno vše – ten tam je vzdor a pýcha,

Ryk msty již nikdy nezazní zde do mrtvého ticha.

7. Spojitost literárního a výtvarného díla

Jak jsme se mohli výše přesvědčit, literární a výtvarné motivy

v Hlaváčkově díle jsou úzce spjaty. Realizace výtvarných motivů je přítomna

v literárním díle a naopak. V obou tvorbách je však patrná subjektivizace. Tedy

autorovo prožívání a chápání reality, které se v jeho tvorbě velmi silně odráží.

V souvislosti s Hlaváčkovou tvorbou tedy můžeme hovořit o spojitosti

nebo také propojenosti. A to nejen v oblasti motivů, ale i symbolů a témat, která

si jako látku pro zpracování vybral.
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 Právě Hlaváčkova poezie je plna obrazů, které se nám při čtení odhalují.

Tyto obrazy Hlaváček trpělivě skládá a staví vedle sebe a tvoří tak určitou

obrazovou jednotu, kterou spojuje jediná nálada, a to nálada stísněná a mdlá.

Tak je tomu u Hlaváčkovy sbírky Pozdě k ránu. Nejinak je to ve knize Mstivá

kantiléna.

Ku příkladu v básni číslo II. v Mstivé kantiléně se realizuje motiv přírody,

když Hlaváček detailně vykresluje: „ Do pusté naší krajiny ni měsíc nezasvítí,

vše bez vůně je, bez tepla, a marno něco síti.“ Stejně tak tomu je v básni III.:

„ To bylo lstivé kyrie, jež na večer vsí pustou lkalo, za naše pole, které dlouho

bázní neplodné se stalo.“ Právě tento obraz pusté, vyschlé a strádající krajiny

můžeme v jeho kresbách k cyklu Prostibolo duše často vídat. Je nakreslen se

stejnou naléhavostí, jako jeho realizace v poezii.

Lze si všimnout, že motiv luny je ve výtvarném i literárním díle stejně

vyobrazován, resp. buď jako luna v úplňku nebo luna zapadající. Pro vykreslení

této situace užívá v poezii barev. Hlaváček pak hovoří o „bledé záři zašlého

zlata“, „zlati ve zkaleném skle“ a o měsíci jako „karmínově zarudlém“. Barvy

samozřejmě užívá i pro vykreslení ostatních motivů. Poezie tak dostává až

jakýsi dekorativní ráz. Sám Hlaváček propojenost své tvorby avizoval už

v úvodní básní Pozdě k ránu, kde říká:

„Třel jsem nejdelikátnější nuance barev, vodil svou ruku k nejsubtilnějším

tahům, zkoušel harmonie nejhlubších mollových akordů...“

Je tedy patrné, že svoji literární tvorbu bral jako záležitost výtvarnou a

vzhledem k užití hudební terminologie i virtuózní. V poezii bere jako svůj nástroj

ruku se štětcem a obrazy mu jsou slovy, kterými vyjadřuje své pocity, emoce a

pohnutí mysli.

Právě ono pohnutí mysli je často zobrazováno v jeho díle. Pro výtvarné

dílo je vyjádření tohoto motivu příznačné s tím, že je povětšinou vztáhnuto na

díla se zřetelnými autoportrétními rysy. Je tedy zřejmé, že kresby jsou odrazem

jeho samotných duševních pochodů. V literární tvorbě tento motiv dosahuje

určitého posunu. Hlaváček pohnutí mysli posouvá spíše pomocí negativních

stavů těla a mysli. Opisuje ho pomocí abstraktních substantiv jako jsou mdloba,

závrať, nemoc, anémie či zhroucení
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Lze si v některých Hlaváčkových básních také povšimnout určité

deskriptivnosti. Konkrétně v Mstivé kantiléně, kde mnohé z básní působí

dojmem popisované skutečnosti. Příklad nacházíme hned v první básni sbírky,

jejíž první strofa zní:

„Oh, moje Manon, to juž není nesmělý váš abbé, jenž k sličné Manon

chodil stonavé a nudou slabé.“

„Vím, že má Manon všecka nervosní je z všeho, že ráda by si lhala

starou touhou pro někoho.“

Podobně deskriptivně vnímám i Hlaváčkovy studie portrétů (příloha 25),

kde užívá pouze jednoduché a strohé tahy tuší.
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8. Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali Hlaváčkově literárnímu a

výtvarnému dílu v jeho úplnosti. Literární dílo vznikalo mezi lety 1896-1899.

Oproti tomu svoji výtvarnou tvorbu započal již za mladých let, jedná se o přelom

80. a 90. let 19. století.

Cílem bakalářské práce bylo nacházet spojitosti mezi výtvarným a

literárním dílem Karla Hlaváčka. Před samotným nacházením spojitostí mezi

Hlaváčkovou tvorbou jsme si předem připravili „půdu“ v podobě dobové

kontextu. Pozornost jsme taktéž věnovali pojmu dekadence a symbolismu,

které byly pro Hlaváčkovu tvorbu jistým způsobem klíčové.

Stěžejním bodem bakalářské práce bylo vyložit rejstřík motivů (v našem

případě se jednalo o sedm konkrétních motivů), z nichž bychom mohli jmenovat

motiv rukou, luny a šílenství nervů, které jsou pro Hlaváčkovu tvorbu

nejfrekventovanější.

V úvodu jsme si stanovili mimo jiné za cíl, najít styčné body mezi

výtvarným a literárním dílem, které spatřujeme v realizaci postupů při vytváření

literárního a výtvarného díla. Právě díky této skutečnosti lze říci, že jsou oba

druhy tvorby úzce spjaty, a tak tvoří určitou vztahovou jednotu.
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