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Eva Štěpánová se ve své bakalářské práci věnovala uměleckému dílu Karla Hlaváčka, hledala
spojitosti mezi jeho literární a výtvarnou částí. Soustředila se přitom především na vymezení
„rejstříku“ charakteristických, srovnatelných motivů, postupů spjatých s jednotlivými
uměleckými druhy a pokusila se vyložit jejich význam. V úvodních kapitolách nejprve
rámcově představila život a osobnost Karla Hlaváčka, nastínila některé relevantní rysy
literárního a uměleckého dění devadesátých let 19. století, přičemž akcentovala pojmy
dekadence a symbolismus a okruh časopisu Moderní revue. Stručně a souvisle dále
představila Hlaváčkovu uměleckou i kritickou tvorbu. V stěžejní, druhé části své práce
autorka na základě průzkumu Hlaváčkovy poezie (zvláště sbírek Pozdě k ránu a Mstivá
kantiléna) a jeho výtvarného díla (jež shrnula publikace Karel Hlaváček. Výtvarné a kritické
dílo) vybrala frekventované, příznačné motivy, které v prostudovaném materiálu
identifikovala a představila a demonstrovala výčtem ukázek (doplněným i obrazovými
přílohami).

Předložená práce je přehledně strukturována, poskytuje základní přehled o podstatných
momentech spojených se zvoleným tématem, byť její druhá část trpí výčtovostí a popisností
na úkor důsažnějšího průhledu do vztahů mezi slovem a obrazem či výkladu vybraných
motivů a jejich literárního a výtvarného zpracování. Studentka pracovala samostatně, a to až
do té míry, že konečné znění (i z časových důvodů) s vedoucím práce již nekonzultovala.
Shledat lze ještě formální nedostatky, nejistotu v uvádění citací a bibliografických záznamů,
zbytečné nepřesnosti a faktografické chyby v textu, v odkazech i soupisu prostudované
literatury (např. těžko lze tvrdit – jako zde v Závěru–, že Hlaváčkovo „literární dílo vznikalo
mezi lety 1896–99“, když autor první báseň otiskl v roce 1892 a zemřel již v červnu 1898;
autorem hesla Symbolismus v Ottově slovníku naučném nebyl nakladatel, nýbrž F. X. Šalda,
atp.).

Nicméně lze konstatovat, že Eva Štěpánová prokázala dobrou orientaci v sekundární
literatuře a schopnost literárněhistorického průzkumu a třídění shromážděného materiálu.
Celkově její práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a naplňuje zadání
i deklarovaný cíl, tedy najít a pojmenovat souvislosti mezi motivy v literárním a výtvarném
díle Karla Hlaváčka. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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